
 
 
 

 
 
 
 
 

MENDOZA, 16 de junio de 2021 
 

VISTO: 
 

                                                          El Expediente Electrónico E-CUY: 0013682/2021, 
en el que Secretaría Académica solicita se otorgue reconocimiento académico entre los 
Planes de Estudio de las Carreras de Arqueología, de Historia y de Geografía; atento  a 
la propuesta elaborada por Secretaría Académica, lo dispuesto por Resolución N° 
323/2020/R. y  lo aprobado por este Cuerpo en su sesión del TRES (3) de junio de 2021,  

 
EL CONSEJO DIRECTIVO LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

ORDENA: 
 
ARTÍCULO 1º.- Establecer Reconocimiento Académico entre los Planes de Estudio 
de las Carreras de Licenciatura en Arqueología (Ord. N° 55/19-C.D.), de Licenciatura en 
Arqueología (Ord. N° 47/17-C.D.- modificada por Ord. N° 14/18- C.D.); de Profesorado 
Universitario en Historia (Ord. N° 54/19-C.D.); de Profesorado de Grado Universitario 
en Historia (Ord. N ° 34/17-C.D.- modificada por Ord. N ° 13/18- C.D.); de Profesorado 
de Grado Universitario en Historia (Ord. N° 17/02-C.D.); de Licenciatura en Historia 
(Ord. N° 53/19-C.D.); de Licenciatura en Historia (Ord. N° 44/17-C.D. - modificada por 
Ord. N° 12/18-C.D.); de Licenciatura en Historia (Ord. N° 19/1997-C.D.); de 
Profesorado de Historia y Licenciatura en Historia (Ord. N° 14/1988-C.D.); de 
Licenciatura en Geografía (Ord. N° 56/19 -C.D.); de Licenciatura en Geografía (Ord. N 
° 39/17-C.D.- modificada por Ord. N° 16/18-C.D.); de Profesorado Universitario en 
Geografía (Ord. N° 57/19- C.D.); de Profesorado de Grado Universitario en Geografía 
(Ord. N° 53/17-C.D.-modificada por Ord. N° 17/18-C.D.); de Licenciatura en Geografía 
(Ord. N° 18/2004 C.D.); de Licenciatura en Geografía (Ord. N° 16/97-C.D.); de 
Profesorado de Grado Universitario en Geografía (Ord. N° 19/04-C.D.); de Profesorado 
para el Tercer Ciclo de la E.G.B. y para la Educación Polimodal en Geografía (Ord. N° 
14/97-C.D.); de Tecnicatura Universitaria en Geotecnologías (Ord. N° 59/19-C.D.); de 
Tecnicatura Universitaria en Geotecnologías (Ord. N° 51/17-C.D.- modificada por Ord. 
N° 18/18- C.D.); de Tecnicatura en Cartografía, Sistemas de Información Geográfica y 
Teledetección (Ord. N° 20/04-C.D.) y de Tecnicatura Universitaria en Geografía 
Especializada en Cartografía y Sistemas de Información Geográfica (Ord. N° 16/97-
C.D.); de Geógrafo (Ord. N° 58/19- C.D.); de Geógrafo (Ord. N° 38/17- C.D.- 
modificada por  Ord. N° 15/18- C.D.) y de Geógrafo Profesional (Ord. N° 17/2004-
C.D.), cuyo detalle obra en el Anexo I, que con VEINTE (20) hojas, forma parte de la 
presente norma. 

 
Ord. n° 018/2021 
 
 

ORDENANZA
DIGITAL 



 
 
 
 
 

-2- 
 
ARTÍCULO 2º.- Dejar sin efecto la Ord. N° 40/18-C.D.- sobre Reconocimiento 
Académico entre el Plan de Estudio de la carrera de Licenciatura en Arqueología 
(Ord. N° 47/17-C.D. y su modificatoria Ord. N° 14/18-C.D.) con los Planes de 
Estudio de las carreras de Profesorado para el Tercer Ciclo de la E.G.B. y para la 
Educación Polimodal en Geografía (Ord. N° 14/97-C.D.); de Profesorado de Grado 
Universitario en Geografía (Ord. N° 19/04-C.D.), de Licenciatura en Geografía (Ord. 
N° 18/04-C.D.); de Geógrafo Profesional (Ord. N° 17/04-C.D.), de Profesorado  en 
Historia y Licenciatura en Historia (Ord. N° 14/88-C.D.); de Licenciatura en Historia   
(Ord. N° 19/97-C.D.) y de Profesorado de Grado Universitario en Historia (Ord. N° 
17/02-C.D.), por encontrarse contenida en los Reconocimiento Académicos aprobados 
en esta ordenanza. 

 
ARTÍCULO 3°.- La presente ordenanza que se emite en formato digital, será 
reproducida con el mismo número y firmada oportunamente por sus autoridades en 
soporte papel, cuando concluya la situación de emergencia y puedan reiniciarse con 
normalidad las actividades presenciales en la Facultad de Filosofía y Letras de la 
Universidad Nacional de Cuyo. 
 
ARTÍCULO 4º.- Comuníquese e insértese en el libro de ordenanzas. 
 
ORDENANZA N° 018/2021 
A.M. 
 
Firman la presente: Dr. Adolfo Omar Cueto – Decano, Prof. Mgtr. María Ana Verstraete – 
Secretaria Académica, María Concepción Alcalde – Directora General Administrativa. 

 
 
 



- 1 -  

Ord. nº 018/2021 

C
on

ti
nú

a 
en

 P
ág

in
a 

6 

 
 Anexo I  

 
PROPUESTA DE RECONOCIMIENTO ACADÉMICO PARALA LICENCIATURA EN ARQUEOLOGÍA  
Ord. N°  

055/19 C.D. 
LICENCIA-
TURA EN 
ARQUEO-

LOGÍA  

Ord. N° 
047/17 C.D. 
LICENCIA-
TURA EN 
ARQUEO-

LOGÍA 
modificada por
Ord. N°14/18 

C.D. 

Ord N°  
054/19 C.D. 
PROFESO-

RADO 
UNIVERSITA-

RIO EN 
HISTORIA 

Ord Nº  
34/17 C.D. 

PROFESO-
RADO DE 
GRADO 

UNIVERSIT
A-RIO EN 

HISTORIA, 
modificada 
por Ord N° 
13/18C.D. 

 

Ord. Nº 
017/02 C.D. 
PROFESO-
RADO DE 
GRADO 

UNVERSI-
TARIO EN 
HISTO-RIA 

Ord N° 
53/19 C.D. 

LICENCIA-
TURA EN 

HISTORIA 

Ord Nº  
44/17 C.D. 

LICENCIA-
TURA EN 

HISTORIA, 
modificada 

por Ord. 
N°12/18 C.D. 

Ord. Nº 019/97 
C.D.  

LICEN-
CIATURA EN 

HISTORIA 

Ord. Nº  
14/88 C.D. 

PROFESO-
RADO DE 
HISTORIA 

Y 
LICENCIA-
TURA EN 

HISTORIA 

-Comprensión y 
Producción de 
Textos 
Académicos 

-Comprensión 
y Producción 

de Textos 
Académicos 

-Comprensión 
y Producción 
de Textos 
Académicos 

-Comprensión 
y Producción 
de Textos 
Académicos 

-No tiene Compren-
sión y 
Producción 
de Textos 
Académicos 

Compren-
sión y 
Producción 
de Textos 
Académicos 

-No tiene -No tiene 

-Fundamentos 
de Prehistoria 

-Fundamentos 
de Prehistoria 

-Fundamentos 
de Prehistoria 

-Fundamentos 
de Prehistoria 

Arqueología 
Prehistórica 

Fundament
os de 
Prehistoria 

Fundamen-
tos de 
Prehistoria 

Arqueología 
Prehistórica 

Arqueolo
-gía 
Prehistó-
rica 

Geomorfología Geomorfología -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 



- 2 - 
 

Ord. nº 018/2021 

-Lengua 
Extranjera I 
(Alemán, 
Francés, Inglés, 
Italiano o 
Portugués) 

-Lengua 
Extranjera I 

(Inglés, 
Francés, 

Portugués, 
Italiano, 
Alemán) 

-Lengua 
Extranjera I 
(Alemán, 
Francés, 
Inglés, 
Italiano o 
Portugués) 

-Lengua 
Extranjera I 
(Inglés, 
Francés, 
Portugués, 
Italiano, 
Alemán) 

-No tiene -Lengua 
Extranjera 
I (Alemán, 
Francés, 
Inglés, 
Italiano o 
Portugués) 

-Lengua 
Extranjera 
I (Inglés, 
Francés, 
Portugués, 
Italiano, 
Alemán) 

-No tiene -No tiene 

-Antropología -Antropología -Antropología -Antropología Antropología Antropolo-
gía 

Antropolo-
gía 

Antropología Antropo-
logía 

-Sociedades 
cazadoras-
recolectoras de 
América 

-Sociedades 
cazadoras-

recolectoras 
de América 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene Sociedades 
cazadoras-
recolectoras 
del Nuevo 
Mundo 
(Seminario) 

-No tiene 

-Antropología 
Sociocultural 

-Antropología 
Sociocultural 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Ambiente y 
Cultura en 
América 
Prehispánica 

-Ambiente y 
Cultura en 
América 

Prehispánica 

-Ambiente y 
Cultura en 
América 
Prehispánica 

-Ambiente y 
Cultura en 
América 
Prehispánica 

-Ambiente y 
Cultura en 
América 
Prehispánica 

-Ambiente 
y Cultura 
en América 
Prehispáni-
ca 

-Ambiente 
y Cultura 
en 
América 
Prehispáni
ca 

-Ambiente y 
Cultura de 
América 
Prehispánica 

-Historia 
de las 
Altas 
Culturas 
Precolom-
binas 

-Metodología y 
Técnicas de la 
Investigación 
Arqueológica 

-Metodología 
y técnicas de 

la 
Investigación 
Arqueológica 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 



- 3 - 
 

Ord. nº 018/2021 

-Lengua 
Extranjera II 
(Alemán, 
Francés, Inglés, 
Italiano o 
Portugués) 

-Lengua 
Extranjera II 

(Inglés, 
Francés, 

Portugués, 
Italiano, 
Alemán 

-Lengua 
Extranjera II 
(Alemán, 
Francés, 
Inglés, 
Italiano o 
Portugués) 

-Lengua 
Extranjera II 
(Inglés, 
Francés, 
Portugués, 
Italiano, 
Alemán 

-No tiene -Lengua 
Extranjera 
II (Alemán, 
Francés, 
Inglés, 
Italiano o 
Portugués) 

-Lengua 
Extranjera 
II (Inglés, 
Francés, 
Portugués, 
Italiano, 
Alemán 

-No tiene -No tiene 

-Tecnología 
Lítica 

-Tecnología 
Lítica 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Métodos y 
Técnicas 
Estadísticas 
para 
Arqueología 

-Métodos y 
técnicas 

estadísticas 
para 

Arqueología 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Teoría 
Antropológica 

-Teoría 
Antropológica 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Seminario  
de 
Investigación: 
Teoría 
antropológica 

-No tiene 

-Tecnología 
Cerámica y 
otros Materiales 
Sintéticos 

-Tecnología 
Cerámica y 

otros 
Materiales 
Sintéticos 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Elementos de 
Arqueología 
Ambiental 

-Elementos de 
Arqueología 
Ambiental 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Antropología 
Histórica 

-Antropología 
Histórica 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 



- 4 - 
 

Ord. nº 018/2021 

Zooarqueología 
y Arqueobotá-
nica 

-Zooarqueolo-
gía y 

Arqueobotá-
nica 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Arqueología 
Argentina  

-Arqueología 
Argentina 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Práctica de 
campo 
Arqueológico I 

-Práctica de 
Campo 

Arqueológico 
I 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Teoría 
Arqueológica 

-Teoría 
Arqueológica 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Bioarqueolo-
gía 

-Bioarqueolo-
gía 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Arqueología 
Histórica 

-Arqueología 
Histórica 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Modelos en la 
Explicación 
Arqueológica 

-Modelos en la 
Explicación 

Arqueológica 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Arqueología 
del Centro-
oeste Argentino 

-Arqueología 
del Centro-

oeste 
argentino 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Gestión del 
Patrimonio 

-Gestión del 
Patrimonio 

-Gestión del 
Patrimonio 

-Gestión del 
Patrimonio 

-No tiene -Gestión 
del 
Patrimonio 

-Gestión del 
Patrimonio 

-Ninguna -Ninguna 

-Diseño del 
Proyecto de 
Tesis de 
Licenciatura 

-Diseño del 
Proyecto de 

Tesis de 
Licenciatura 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 



- 5 - 
 

Ord. nº 018/2021 

-Arqueología 
Aplicada 

-Arqueología 
Aplicada 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Tesis de 
Licenciatura 

-Tesis de 
Licenciatura 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Práctica de 
Campo 
Arqueológico II 

-Práctica de 
campo 

arqueológico II 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Prácticas 
Socioeducati-
vas 

-Prácticas 
Socioeducati-

vas 

-Prácticas 
Socioeducati-
vas 

-Práctica 
Socioeducativa 

-No tiene -Prácticas 
Socioeduca
tivas 

-Práctica 
Socio 
educativa 

No tiene -No tiene 

-Práctica de 
Actividad 
Física 
Saludable I 
y 
-Práctica de 
Actividad 
Física 
Saludable II 

-Prácticas de 
Actividad 

Física 
Saludable 

-Práctica de 
Actividad 
física 
Saludable I 
y 
-Práctica de 
Actividad 
Física 
Saludable II 

-Prácticas de 
Actividad 
Física 
Saludable 

-No tiene -Práctica 
de 
Actividad 
Física 
Saludable I 
y 
-Práctica 
de 
Actividad 
Física 
Saludable 
II 

-Prácticas 
de 
Actividad 
Física 
Saludable 

-No tiene -No tiene 

 
CONTINUACIÓN deben leerse transversalmente las materias obligatorias en el anexo I 

 
  



- 6 - 
 

Ord. nº 018/2021 

C
on

ti
nú

a 
de

 P
ág

in
a 

1 

C
on

ti
nú

a 
en

 P
ág

in
a 

9 

Ord. Nº 56/19 
C.D. 

LICENCIA-
TURA EN 

GEOGRAFÍA 

Ord. Nº 39/17 
C.D. 

LICENCIA-
TURA EN 
GEOGRA-

FÍA 
modificada 
por Ord. Nº 
16/18 C.D.- 

Ord. N° 57/19 
C.D. 

PROFESO-
RADO 

UNIVERSI-
TARIO EN 

GEOGRAFÍA 

Ord. N° 53/17 
C.D. 

PROFESORA-
DO DE GRADO 

UNIVERSI- 
TARIO EN 
GEOGRA-

FÍA 
modificada 
por Ord. 

17/18 C.D. 

Ord. Nº 18/04 
C.D. 

LICENCIATU-
RA EN 

GEOGRAFÍA 

Ord. N° 16/97 
C.D. 

LICENCIATU-
RA EN 

GEOGAFÍA 

Ord-N° 19/04 
C.D. 

PROFESORA-
DO DE GRADO 

UNIVERSI- 
TARIO EN 

GEOGRAFÍA 

Ord. N° 
14/97 C.D. 

PROFESO-
RADO PARA 
EL TERCER 
CICLO DE 
LA E.G.B. Y 
PARA LA 
EDUCACIÓN 
POLIMODAL 
EN 
GEOGRAFÍA 

-Comprensión y 
Producción de 
Textos 
Académicos 

-Comprensión 
y Producción 
de Textos 
Académicos 

-Comprensión y 
Producción de 
Textos 
Académicos 

-Comprensión 
y Producción 
de Textos 
Académicos 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
Geomorfología Geomorfología -Geomorfología  Geomorfología -Procesos 

Naturales del 
Ambiente: 
Geomorfología  

-Geomorfología -Procesos 
Naturales del 
Ambiente: 
Geomorfología 

Geomorfolo-
gía 

-Lengua 
Extranjera I 
(Alemán, 
Francés, Inglés, 
Italiano o 
Portugués) 

-Lengua 
Extranjera I 
(Alemán, 
Francés, 
Inglés, Italiano 
o Portugués) 

-Lengua 
Extranjera I 
(Alemán, 
Francés, Inglés, 
Italiano o 
Portugués) 

-Lengua 
Extranjera I 
(Alemán, 
Francés, 
Inglés, 
Italiano o 
Portugués) 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene  -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 



- 7 - 
 

Ord. nº 018/2021 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-Lengua 
Extranjera II 
(Alemán, 
Francés, Inglés, 
Italiano o 
Portugués) 

-Lengua 
Extranjera II 
(Alemán, 
Francés, 
Inglés, Italiano 
o Portugués) 

-Lengua 
Extranjera II 
(Alemán, 
Francés, Inglés, 
Italiano o 
Portugués) 

-Lengua 
Extranjera II 
(Alemán, 
Francés, 
Inglés, 
Italiano o 
Portugués) 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 



- 8 - 
 

Ord. nº 018/2021 

-Práctica de 
Actividad 
Física 
Saludable I  
 
 
 
 
y 
 
 
 
-Práctica de 
Actividad 
Física 
Saludable II 

Práctica de 
Actividad 
Física 
saludable I  
y 
-Práctica de 
actividad 
Física 
Saludable II 

-Práctica de 
Actividad Física 
Saludable I  
 
 
 
 
y 
 
 
-Práctica de 
Actividad Física 
Saludable II 

Práctica de 
Actividad 
Física 
saludable I  
y 
-Práctica de 
actividad 
Física 
Saludable II 
 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

Práctica de 
Actividad 
Física 
saludable III  
y 
-Práctica de 
actividad 
Física 
Saludable IV 

Práctica de 
Actividad 
Física 
saludable III  
y 
-Práctica de 
Actividad 
Física 
Saludable IV 

 
CONTINUACIÓN deben leerse transversalmente las materias obligatorias en el anexo I 
 

  



- 9 - 
 

Ord. nº 018/2021 

C
on

ti
nú

a 
de

 P
ág

in
a 

6 
Ord. N° 59/19 C.D. 
TECNICATURA 

UNIVERSITARIA 
EN 

GEOTECNOLOGÍAS 

Ord. N° 51/17 C.D. 
TECNICATURA 

UNIVERSITARIA 
EN 

GEOTECNOLOGÍAS 
modificada por Ord. 

N° 18/18 C.D. 

Ord. N° 20/04 C.D. 
TECNICATURA EN 

CARTOGRAFÍA 
SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN 
GEOGRÁFICA Y 

TELEDETECCIÓN 

Ord. N° 58/19 
C.D. 

GEÓGRAFO 

Ord. N° 38/17 
C.D. 

GEÓGRAFO 
modificada por 
Ord. N° 15/18 

C.D. 

Ord Nº 17/04 
C.D. 

GEÓGRAFO 
PROFESIONAL 

-Comprensión y 
Producción de Textos 
Académicos 

-Comprensión y 
Producción de Textos 
Académicos 

-No tiene -Comprensión y 
Producción de 
Textos 
Académicos 

-Comprensión y 
Producción de 
Textos 
Académicos 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -Geomorfología -Geomorfología -Procesos 

Naturales del 
Ambiente: 
Geomorfología 

-Lengua Extranjera I 
(Inglés) 

-Lengua Extranjera I 
(Inglés) 
y 
-Lengua Extranjera II 
(Inglés) 

-No tiene -Lengua 
Extranjera I 
(Alemán, 
Francés, Inglés, 
Italiano o 
Portugués) 

-Lengua 
Extranjera I 
(Alemán, 
Francés, Inglés, 
Italiano o 
Portugués) 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-Lengua Extranjera II -Lengua Extranjera III 

(Inglés) 
 

-No tiene -Lengua 
Extranjera II 
(Alemán, 

-Lengua 
Extranjera II 
(Alemán, 

-No tiene 



- 10 - 
 

Ord. nº 018/2021 

Francés, Inglés, 
Italiano o 
Portugués) 

Francés, Inglés, 
Italiano o 
Portugués) 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 
-No tiene -No tiene -No tiene  -No tiene -No tiene 
-Práctica de Actividad 
Física Saludable I  
 
 
 
 
y 

-Práctica de Actividad 
Física saludable I  
y 
-Práctica de actividad 
Física Saludable II 

-No tiene -Práctica de 
Actividad Física 
Saludable I  
 
 
 
 

-Práctica de 
Actividad Física 
saludable I  
y 
-Práctica de 
actividad Física 
Saludable II 

-No tiene 



- 11 - 
 

Ord. nº 018/2021 

 
 
 
-Práctica de Actividad 
Física Saludable II 

-Práctica de Actividad 
Física saludable III  
y 
-Práctica de actividad 
Física Saludable IV 

y 
 
 
 
-Práctica de 
Actividad Física 
Saludable II 

-Práctica de 
Actividad Física 
saludable III  
y 
-Práctica de 
actividad Física 
Saludable IV 

 
 
 

  



- 12 - 
 

Ord. nº 018/2021 

 
 
Menú de Optativas que se comparten con el Profesorado en Historia, Licenciatura en Historia 
 

Ord. N°  
055/19 C.D. 
LICENCIA-
TURA EN 

ARQUEOLO-
GÍA 

Ord. N° 047/17 
C.D. 

LICENCIA-
TURA EN 

ARQUEOLO-
GÍA modificada

por Ord. Nº 
14/18 C.D.- 

Ord. N° 53/19 
C.D. 

LICENCIA-
TURA EN 

HISTORIA 
 
 

Ord N° 054/19 
C.D. 

PROFESO-
RADO 

UNIVERSITA-
RIO EN 

HISTORIA 

Ord Nº 34/17 
C.D. 

PROFESO-
RADO DE 
GRADO 

UNIVERSI- 
TARIO EN 
HISTORIA, 

modificada por 
Ord N° 

13/18C.D. 

Ord Nº 44/17 
C.D. 

LICENCIA-
TURA EN 

HISTORIA, 
modificada por 

Ord. 12/18 
C.D. 

Ord. Nº 
017/02 C.D. 
PROFESO-
RADO DE 
GRADO 

UNIVERSI-
TARIO EN 
HISTORIA 

Ord. Nº 
019/97 C.D. 
LICENCIA-
TURA EN 

HISTORIA 

Ord. Nº 
14/88 C.D. 

PROFESO-
RADO DE 
HISTORIA 

Y 
LICENCIA-
TURA EN 

HISTORIA 

-Gestión de 
Archivos 
Documentales 

-Gestión de 
Archivos 
documentales 

-Gestión de 
Archivos 
documenta-
les 

-Gestión de 
Archivos 
documentales 

-Gestión de 
Archivos 
documentales 

-Gestión de 
Archivos 
documentales 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Metodología 
de la 
Investigación 
Histórica 

-Metodología 
de la 
Investigación 
Histórica 

Metodología 
de la 
Investiga-
ción 
Histórica 

-Metodología 
de la 
Investigación 
Histórica 

-Metodología 
de la 
Investigación 
Histórica 

-Metodología 
de la 
Investigación 
Histórica 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Teoría de la 
Historia 
 

-Teoría de la 
Historia 
 

-Teoría de 
la Historia 
 

-Teoría de la 
Historia 
 

-Teoría de la 
Historia 
 

-Teoría de la 
Historia 
 

Epistemología 
de la Historia 
y de las 
Ciencias 
Sociales 

Epistemo-
logía de la 
Historia y 
de las 
Ciencias 
Sociales 

-No tiene 



- 13 - 
 

Ord. nº 018/2021 

-Historia 
Antigua 

-Historia 
Antigua 

-Historia 
Antigua 

-Historia 
Antigua 

-Historia 
Antigua 

-Historia 
Antigua 

-Historia 
Antigua 

-Historia 
Antigua 

-Historia 
Antigua 

-Historia del 
Antiguo 
Oriente 

-Historia del 
Antiguo 
Oriente 

-Historia del 
Antiguo 
Oriente 

-Historia del 
Antiguo 
Oriente 

-Historia del 
Antiguo 
Oriente 

-Historia del 
Antiguo 
Oriente 

-No tiene -Historia 
del 
Antiguo 
Oriente 

-Historia 
del 
Antiguo 
Oriente 

-Historia de 
Mendoza 

-Historia de 
Mendoza 

-Historia de 
Mendoza 

-Historia de 
Mendoza 

-Historia de 
Mendoza 

-Historia de 
Mendoza 

-Historia de 
Mendoza 

-Historia 
de 
Mendoza 

-No tiene 

-Historia 
Americana 
Colonial 

-Historia 
Americana 
Colonial 

-Historia 
Americana 
Colonial 

-Historia 
Americana 
Colonial 

-Historia 
Americana 
Colonial 

-Historia 
Americana 
Colonial 

-Historia 
Americana 
Colonial e 
Independient
e 

-Historia 
Americana 
Colonial e 
Independie
nte 

-Historia 
Americana 
I 

-Historia 
Americana 
Independiente 

-Historia 
Americana 
Independiente 

-Historia 
Americana 
Indepen-
diente 

-Historia 
Americana 
Independiente 

-Historia 
Americana 
Independiente 

-Historia 
Americana 
Independien-
te 

-Historia 
Americana 
Contemporá-
nea 

-Historia 
Americana 
Contempo-
ránea 

-Historia 
Americana 
II 
y 
-Historia 
Americana 
III 

-Historia 
Argentina I 

-Historia 
Argentina I 

-Historia 
Argentina I 

-Historia 
Argentina I 

-Historia 
Argentina I 

-Historia 
Argentina I 

-Historia 
Argentina 
Virreinal e 
Independien-
te 

-Historia 
Argentina 
Virreinal e 
Indepen-
diente 

-Historia 
Argentina I 
-Historia 
Argentina 
II 

-Historia 
Argentina II 

-Historia 
Argentina II 

-Historia 
Argentina II 

-Historia 
Argentina II 

-Historia 
Argentina II 

-Historia 
Argentina II 

-Historia 
Argentina 
Contemporá-
nea 

-Historia 
Argentina 
Contempo-
ránea 

-Historia 
Argentina 
III 



- 14 - 
 

Ord. nº 018/2021 

-Historia 
Argentina III 

-Historia 
Argentina III 

-Historia 
Argentina 
III 

-Historia 
Argentina III 

-Historia 
Argentina III 

-Historia 
Argentina III 

-No tiene 
 

-No tiene -No tiene 

-Sociología -Sociología -Sociología -Sociología -Sociología -Sociología -Sociología -
Sociología 

-Sociología 
General 

-Historia de la 
Economía 
Política 

-Historia de la 
Economía 
Política 

-Historia de 
la Economía 
Política 

-Historia de la 
Economía 
Política 

-Historia de la 
Economía 
Política 

-Historia de 
la Economía 
Política 

-Economía -Economía -Economía 

-Historia de las 
Mujeres y de 
Género 

-Historia de las 
Mujeres y de 
Género 

-Historia de 
las Mujeres 
y de Género 

-Historia de las 
Mujeres y 
Género 

-Historia de las 
Mujeres y 
Género 

-Historia de 
las Mujeres y 
Género 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Arte y cultura 
de la Edad 
Moderna 

-Arte y cultura 
de la Edad 
Moderna 

-Arte y 
cultura de la 
Edad 
Moderna 

-Arte y Cultura 
de la Edad 
Moderna 

-Arte y Cultura 
de la Edad 
Moderna 

-Arte y 
Cultura de la 
Edad 
Moderna 

-No tiene -No tiene Historia 
del Arte 

-Estudios 
Culturales a 
través de la 
Visualidad 
Contemporánea 

-Estudios 
Culturales a 
través de la 
Visualidad 
Contemporánea 

-Estudios 
Culturales a 
través de la 
Visualidad 
Contemporá
nea 

-Estudios 
Culturales a 
través de la 
Visualidad 
Contemporánea 

-Estudios 
Culturales a 
través de la 
Visualidad 
Contemporánea 

-Estudios 
Culturales a 
través de la 
Visualidad 
Contemporán
ea 

-Cultura 
contemporán
ea 

-No tiene -No tiene 

-Historia de las 
Artes Visuales 
en Argentina y 
Mendoza 

-Historia de las 
Artes Visuales 
en Argentina y 
Mendoza 

-Historia de 
las Artes 
Visuales en 
Argentina y 
Mendoza 

-Historia de las 
Artes Visuales 
en Argentina y 
Mendoza 

-Historia de las 
Artes Visuales 
en Argentina y 
Mendoza 

-Historia de 
las Artes 
Visuales en 
Argentina y 
Mendoza 

-No tiene -No tiene -No tiene 

 
  



- 15 - 
 

Ord. nº 018/2021 

Menú de Optativas que se comparten con el Profesorado en Geografía 
 

Ord. N°  
055/19 C.D. 

LICENCIATURA 
EN 

ARQUEOLOGÍA 

Ord. N° 047/17 C.D. 
LICENCIATURA 

EN 
ARQUEOLOGÍA 

modificada por Ord. 
Nº  14/18 C.D.- 

Ord. N° 57/19 C.D. 
PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 
EN GEOGRAFÍA 

Ord. N° 35/17 C.D. 
PROFESORADO 

DE GRADO 
UNIVERSITARIO 
EN GEOGRAFÍA 

modificada por Ord. 
17/18 C.D. 

Ord. N° 19/04 C.D. 
PROFESORADO DE 

GRADO 
UNIVERSITARIO 
EN GEOGRAFÍA 

Ord. N° 14/97 C.D. 
PROFESORADO 

PARA EL 
TERCER CICLO 
DE LA E.G.B. Y 

PARA LA 
EDUCACIÓN 

POLIMODAL EN 
GEOGRAFÍA 

-Cartografía 
Matemática  

-Cartografía 
Matemática  

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Técnicas en 
Geografía Física 

-Técnicas en 
Geografía Física 

-Técnicas en 
Geografía Física 

-Técnicas en 
Geografía Física 

-Laboratorio de 
Técnicas en Geografía 
Física 

-Técnicas en 
Geografía Física 

-Geotecnologías I -Geotecnologías -Geoteconologías I Geotecnologías I -Introducción 
Cartográfica, Sistemas 
de Información 
Geográfica (SIG) y 
Teledetección 

-Introducción a la 
Cartografía 

-Geografía de 
Mendoza 

-Geografía de 
Mendoza 
 

-Geografía de 
Mendoza 

-Geografía de 
Mendoza 

Geografía de Mendoza -Geografía de 
Mendoza 

-Geografía de 
Argentina 

-Geografía de 
Argentina 

-Geografía de 
Argentina 

-Geografía de 
Argentina 

-Geografía Argentina -Geografía 
Argentina 

-Biogeografía y 
Ecología 

-Biogeografía y 
Ecología 

-Biogeografía y 
Ecología 

-Biogeografía y 
Ecología 

-Procesos Naturales del 
Ambiente: 
Biogeografía y 
Ecología 

-Biogeografía 



- 16 - 
 

Ord. nº 018/2021 

-Evaluación de 
Impacto Ambiental 

-Evaluación de 
Impacto Ambiental 

-Evaluación de 
Impacto Ambiental 

-Evaluación de 
Impacto Ambiental 

-No tiene -No tiene 

-Ambiente, Bienes 
Comunes y 
conflictos 
Ambientales en 
zonas Secas 

-Ambiente, bienes 
comunes y conflictos 
ambientales en zonas 
secas 

-Ambiente, Bienes 
Comunes y conflictos 
Ambientales en zonas 
Secas 

-Ambiente, Bienes 
Comunes y conflictos 
Ambientales en zonas 
Secas 

-No tiene -No tiene 

-Sistema de 
Información 
Geográfica I 

-Sistema de 
Información 
Geográfica I 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

 

Menú de Optativas que se comparten con la Licenciatura en Geografía 
 

Ord. N°  
055/19 C.D. 

LICENCIATURA 
EN 

ARQUEOLOGÍA 

Ord. N° 047/17 C.D. 
LICENCIATURA 

EN 
ARQUEOLOGÍA 

modificada por Ord. 
Nº  14/18 C.D.- 

Ord. N° 56/19 C.D. 
LICENCIATURA 
EN GEOGRAFÍA 

Ord. N° 39/17 C.D. 
LICENCIATURA EN 

GEOGRAFÍA 
modificada por Ord. 

N° 16/18 C.D. 

Ord. Nº 18/04 C.D. 
LICENCIATURA 
EN GEOGRAFÍA  

Ord. 16/97 C.D. 
LICENCIADO 

EN GEOGRAFÍA 

-No tiene -Cartografía 
Matemática  

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Técnicas en 
Geografía Física 

-Técnicas en 
Geografía Física 

-Técnicas en 
Geografía Física 

-Técnicas en Geografía 
Física 

-Laboratorio de 
Técnicas en Geografía 
Física 

-Técnicas en 
Geografía Física 

-Geotecnologías I -Geotecnologías -Geoteconologías I -Geotecnologías I -Introducción a 
Cartografía, Sistema 
de Información 
Geográfica (SIG) y 
Teledetección 

-Introducción a la 
cartografía 



- 17 - 
 

Ord. nº 018/2021 

-Geografía de 
Mendoza 
 

-Geografía de 
Mendoza 
 

-Geografía de 
Mendoza 
 

-Geografía de 
Mendoza 
 

-Geografía de 
Mendoza 

-Geografía de 
Mendoza 

-Geografía de 
Argentina 

-Geografía de 
Argentina 

-Geografía de 
Argentina 

-Geografía de 
Argentina 

-Geografía Argentina -Geografía 
Argentina 

-Biogeografía y 
Ecología 

-Biogeografía y 
Ecología 

-Biogeografía y 
Ecología 

-Biogeografía y 
Ecología 

-Procesos Naturales 
del Ambiente: 
Biogeografía y 
Ecología 
 

-Biogeografía 

-Evaluación de 
Impacto Ambiental 

-Evaluación de 
Impacto Ambiental 

-Evaluación de 
Impacto Ambiental 

-Evaluación de 
Impacto Ambiental 

-No tiene -Evaluación  de 
Recursos e 
Impacto Ambiental 

-Ambiente, bienes 
comunes y conflictos 
ambientales en zonas 
secas 

-Ambiente, bienes 
comunes y conflictos 
ambientales en zonas 
secas 

-Ambiente, bienes 
comunes y conflictos 
ambientales en zonas 
secas 

-Ambiente, bienes 
comunes y conflictos 
ambientales en zonas 
secas 

-Problemas 
Ambientales de las 
Zonas Secas 

-Uso de los 
recursos en las 
Regiones Áridas 

-Sistema de 
Información 
Geográfica I 

-Sistema de 
Información 
Geográfica I 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

 

 

 

 

 



- 18 - 
 

Ord. nº 018/2021 

Menú de Optativas que se comparten con el Geógrafo 
 

Ord. N°  
055/19 C.D. 

LICENCIATURA EN 
ARQUEOLOGÍA 

Ord. N° 047/17 C.D. 
LICENCIATURA EN 

ARQUEOLOGÍA 
modificada por Ord. 

Nº 14/18 C.D.- 

Ord. N° 58/19 C.D. 
GEÓGRAFO 

Ord. N° 38/17 C.D. 
GEÓGRAFO modificada 

por Ord. N° 15/18 C.D. 

Ord. Nº 17/04 C.D.  
GEÓGRAFO 

PROFESIONAL 

-Cartografía Matemática  -Cartografía Matemática  -No tiene -No tiene -No tiene 
-Técnicas en Geografía 
Física 

-Técnicas en Geografía 
Física 

-Técnicas en Geografía 
Física 

-Técnicas en Geografía 
Física 

-Laboratorio de Técnicas 
en Geografía Física 

-Geotecnologías I -Geotecnologías -Geotecnologías I -Geotecnologías I -Introducción a la 
Cartografía, (SIG) y 
Teledetección 

-Geografía de Mendoza 
 

-Geografía de Mendoza 
 

-Geografía de Mendoza 
 

-Geografía de Mendoza 
 

-Geografía de Mendoza 

-Geografía de Argentina -Geografía de Argentina -Geografía de Argentina -Geografía de Argentina -Geografía Argentina 
-Biogeografía y Ecología -Biogeografía y 

Ecología 
-Biogeografía y Ecología -Biogeografía y Ecología  -Procesos Naturales del 

Ambiente: Biogeografía y 
Ecología 

-Evaluación de Impacto 
Ambiental 

-Evaluación de Impacto 
Ambiental 

-Evaluación de Impacto 
Ambiental 

-Evaluación de Impacto 
Ambiental 

-Seminario de Análisis y 
Evaluación del Impacto 
Ambiental 

-Ambiente, bienes comunes y 
conflictos ambientales en 
zonas secas 

-Ambiente, bienes 
comunes y conflictos 
ambientales en zonas 
secas 

-Ambiente, Bienes 
Comunes y Conflictos 
Ambientales en Zonas 
Secas 

-Ambiente, Bienes 
Comunes y Conflictos 
Ambientales en Zonas 
Secas 

-No tiene 

-Sistema de Información 
Geográfica I 

-Sistema de Información 
Geográfica I 

-No tiene -No tiene -No tiene 

 



- 19 - 
 

Ord. nº 018/2021 

Menú de Optativas que se comparten con la Tecnicatura en Geografía 
 

Ord. N°  
055/19 C.D. 

LICENCIATURA 
EN 

ARQUEOLOGÍA  

Ord. N° 047/17 
C.D. 

LICENCIATURA 
EN 

ARQUEOLOGÍA 
modificada por 

Ord. Nº 14/18 C.D. 

Ord. N° 59/19 C.D. 
TECNICATURA 

UNIVERSITARIA 
EN 

GEOTECNOLOGÍAS 

Ord. N° 51/17 C.D. 
TECNICATURA 

UNIVERSITARIA 
EN 

GEOTECNOLOGÍAS 
modificatoria por 

Ord. N° 18/18 C.D. 

Ord. Nº 20/04 C.D.  
TECNICATURA EN 

CARTOGRAFÍA, 
SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN 
GEOGRÁFICA Y 

TELEDETECCIÓN 

Ord. Nº 16/97 C.D. 
TECNICATURA 

UNIVERSITARIA 
EN GEOGRAFÍA 
ESPECIALIZADA 

EN 
CARTOGRAFÍA Y 

SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN 
GEOGRÁFICA 

 
-Cartografía 
Matemática  

-Cartografía 
Matemática  

-Cartografía 
Matemática  

-Cartografía 
Matemática  

-Cartografía y 
Topografía 

-No tiene 

-Técnicas en 
Geografía Física 

-Técnicas en 
Geografía Física 

-No tiene -No tiene -Laboratorio de 
Técnicas en Geografía 
Física 

-Técnicas en 
Geografía Física 

-Geotecnologías I -Geotecnologías -Geotecnologías -Geotecnologías -Introducción 
Cartografía, Sistemas 
de Información 
Geográfica (SIG) y 
Teledetección 

No tiene 

-Geografía de 
Mendoza 
 

-Geografía de 
Mendoza 
 

-No tiene -No tiene -No tiene -Geografía de 
Mendoza 

-Geografía de 
Argentina 

-Geografía de 
Argentina 

-No tiene -No tiene -No tiene -Geografía Argentina 

-Biogeografía y 
Ecología 

-Biogeografía y 
Ecología 

-Biogeografía y 
Ecología 

-Biogeografía y 
Ecología 

-No tiene -Biogeografía 



- 20 - 
 

Ord. nº 018/2021 

-Evaluación de 
Impacto Ambiental 

-Evaluación de 
Impacto Ambiental 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Ambiente, bienes 
comunes y 
conflictos 
ambientales en 
zonas secas 

-Ambiente, bienes 
comunes y 
conflictos 
ambientales en 
zonas secas 

-No tiene -No tiene 
 

-No tiene -No tiene 
 

-Sistema de 
Información 
Geográfica I 

-Sistema de 
Información 
Geográfica I 

-Sistema de 
Información Geográfica 
I 

-Sistema de 
Información Geográfica 
I 

-Sistemas de 
Información 
Geográfica 

-No tiene 

 

 

 


